
STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 1 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

Jezdí na elektřinu a pomáhá s úklidem 
obvodu. Starobělská údržba má od po-
čátku listopadu k ruce novou elektromul-
tikáru.

Stará Bělá je jedním z pěti ostravských 
obvodů, která má nákladní vozidlo na 
elektropohon k dispozici. „Elektrododáv-
ku jsme chtěli. Cenově byla vzhledem ke 
státní podpoře výhodná. Naše multikára 
už dosluhuje a o ekologii se v  jejím pří-
padě nedá mluvit,“ hlásí starosta Mojmír 
Krejčíček.

Jedná se o typ ALKÉ ATX N1 340 EDH 

a obvod na něj dostal více než dvoutře-
tinovou dotaci, upřesňuje tajemnice Jar-
mila Kaločová.  „Pořizovací cena vozu 
činí 1  134  157 korun, z  toho 600 tisíc 
korun bylo uhrazeno z  dotace Státního 
fondu životního prostředí, 200 tisíc ko-
run zaplatilo město Ostrava a z rozpočtu 
městského obvodu Stará Bělá bylo dofi -
nancováno 334 157 korun.“

Elektrododávka už má podle starosty 
Mojmíra Krejčíčka jasnou pracovní náplň: 
„Bude používána zejména pro sběr pose-
čené trávy a listí. Je vybavena i hydrauli-

kou a lze k ní dokoupit pluh, takže vzhle-
dem k  její šířce bychom ji mohli použít 
i v zimě na odhrnování sněhu z chodníku. 
Zatím na tuto činnost sháníme reference. 
Dodávku jsem byl osobě převzít na ma-
gistrátu a úspěšně s ní dojel do Bělé. Po-
city? Až na nízkou rychlost dobré a pro 
naše účely dostatečné. Určitě to není 
vozidlo na dlouhé jízdy po městě, ale na 
práci v obci stačí.“ 

 (joh)

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Téma pokračuje na straně 4

Palesek v zimě.  Foto: Karel Bobek

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

Stará Bělá má elektrododávku



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 2 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

  podat žádost o neinvestiční dotaci ve výši 
100.tis.Kč z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje z dotačního programu „Program 
podpory aktivit v oblasti kultury v Morav-
skoslezském kraji na rok 2020“, kód pro-
gramu: PPA 2020 na podporu projektu 
„Kulturní akce v městském obvodě Stará 
Bělá, konané v roce 2020”

  uzavřít smlouvu o sdružených službách 
dodávky elektřiny ze sítí nízkého napětí 
(NN) s  obchodníkem – společností Cen-
tropol energy, a. s., se sídlem Vaníčkova 
1594/1, Ústí nad Labem – na dobu určitou 
od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2021, pro 16 odběr-
ných míst v městském obvodě Stará Bělá

  uzavřít nájemní smlouvu na byt č. 8 na uli-
ci Blanická 180/154, Ostrava s nájemcem 
paní K. M. na dobu určitou od 1. 12. 2019 

do 31. 12. 2020 za cenu 70,- Kč/m2/podla-
hové plochy/měsíc

  vydat souhlasné stanovisko ke stavební-
mu záměru “Dopojení kanalizační přípoj-
ky pro RD Kališní 31/357, Ostrava-Stará 
Bělá, p. č. 3617 a 3618 k. ú. Stará Bělá” na 
pozemku parc. č. 1280 v kat. území Stará 
Bělá

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na službu „Vypracování projektové do-
kumentace pro stavební povolení a  pro 
provedení stavby – Chlazení místností 
v podkroví ZŠ Stará Bělá” – Ing. Marcelo-
vi Hejtmánkovi, Družební 768/2b, 779 00 
Olomouc za cenu 80.000,- Kč bez DPH

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady
Rada městského obvodu na svém 18. zasedání mimo jiné rozhodla:

1. 12. | neděle | 15:30 h
Těšíme se na Ježíška

koncert
Husův sbor

školní pěvecký sbor

1. 12. | neděle | 16 h
Varhanní koncert

Jana Doležílková, Jiří Rohel
kostel sv. Jana 

Nepomuckého

3. 12. | úterý | 16 h
Vánoční koncert 

a vánoční jarmark

ZŠ Stará Bělá, pavilon B

ZŠ a ZUŠ

8. 12. | neděle | 15 h
Adventní koncert

Husův sbor

8. 12. | neděle | 15 h
Honza a zlá princezna

mikulášské představení
Katolický dům

skauti

14. 12. | sobota | 13 h
Vánoční jarmark

areál za školní jídelnou

Městský obvod Stará Bělá

15. 12. | neděle | 18 h
Victoria Ensemble, 

koncert

Český barokní advent
Kostel sv. Jana 

Nepomuckého

SHF -– Hudební výlety

22. 12. | neděle | 16 h
Společné zpívání koled

park, u betléma

Městský obvod Stará Bělá

24. 12. | úterý | 11 h
Zlaté prase na útěku

štědrodenní setkání 
na Honculi

skupina Marod
 
24. 12. | úterý | 16:15-17 h
Živý betlém

před kostelem 

sv. Jana Nepomuckého

skauti

30. 12. | pondělí | 13 h
Vánoční salvy

soutěž ve střelbě ze vzdu-
chovky jednotlivců a tříčlen-
ných družstev nad 15 let
Sokolovna

KAM V PROSINCI

Přijďte na zastupitelstvo
Zveme vás na 6. zasedání zastupitelstva městského obvodu Stará Bělá
18. 12. 2019 od 17 hodin v budově úřadu Junácká 700, Stará Bělá.

DATUM ÚŘEDNÍ HODINY

Pondělí 23. 12. 2019 otevřeno        8:00 – 13:00
Úterý 24. 12. 2019 zavřeno – vánoční svátek
Středa 25. 12. 2019 zavřeno – vánoční svátek
Čtvrtek 26. 12. 2019 zavřeno – vánoční svátek
Pátek 27. 12. 2019 zavřeno
Pondělí 30. 12. 2019 otevřeno        8:00 – 13:00
Úterý 31. 12. 2019 zavřeno 
Středa 1. 1. 2020 zavřeno – Nový rok 

Projednáno v radě Mob Stará Bělá dne 14. 10. 2019, usnesením č. 0300/RMOb-SB/1822/17.

Úprava pracovní doby Úřadu městského obvodu 
Stará Bělá v období od 23. 12. 2019 do 2. 1. 2020



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 3 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

S čerty nejsou žerty

kvíz o čertech pro děti 
a mládež
2.–19. 12. během půjčování

Klíčenka pro radost

vyrobte si veselý dáreček ze 
smršťovací fólie
2. 12. a 5. 12. během 

půjčování

Jak se máš, Eliško?

tematicky zaměřené dopo-
lední setkání klubu Kulíšek 
s knížkou a výtvarnou dílnou, 
pro rodiče či prarodiče s ma-
lými dětmi
středa 11. 12. v 10-11 hodin

Lovci perel
slavnostní vyhlášení výsled-
ků 2. kola celoroční soutěže, 
předávání cen, krámek pro 
všechny soutěžící
9. 12. v 16.30

Šikovné ručičky

výstava prací dětí z kreativní-
ho kroužku  MŠ Mitrovická

PROSINEC
v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

10. 1. | pátek | 19 h
Farní ples

Katolický dům

18. 1. | sobota | 20 h
Myslivecký ples

Katolický dům

KAM V LEDNU

Městská policie Ostrava 
upozorňuje, že s  účinnos-
tí od 1. ledna 2020 vstupuje 
v  platnost novela veterinární-
ho zákona. Ta na území Čes-
ké republiky ukládá povinnost 
označovat psy mikročipem. 

Všechny psy je tímto způso-
bem nutné označit nejpozději 
do konce roku 2019. Výjimku 

tvoří pouze psi, kteří mají jas-
ně čitelné tetování, provedené 
před 3. červencem 2011. U ště-
ňat musí být označení čipem 
provedeno nejpozději v době 
jejich prvního očkování proti 
vzteklině, tedy nejpozději do 
6. měsíce života. 

V případě, že pes nebude 
od 1. ledna 2020 řádně ozna-

čen mikročipem, hrozí ve 
správním řízení uložení poku-
ty až do výše 20 tisíc korun. 
Bude na něj pohlíženo, jako by 
neměl platné povinné očková-
ní proti vzteklině. V souvislos-
ti s očipováním psa je rovněž 
vhodné, aby byl čip zaevido-
ván v registru čipovaných zví-
řat.  (mpo)

Psí mikročipy: od 1. ledna povinné

Všichni psi mají mít čip.

REALIZUJE SVATOVÁCLAVSKÝ HUDEBNÍ FESTIVAL

www.shf.czSHF_OSTRAVA @SHF.CZ WWW.SHF.CZ

více informací a předprodej vstupenekVSTUPNÉ 150 KČ
senioři / studenti / ZTP 100 Kč
ZTP/P 50 Kč
děti do 15 let zdarma

H U D B O U  O T E V Í R Á M E  S K V O S T Y  A R C H I T E K T U R Y  N A Š E H O  K R A J E

ZA FINANČNÍ 
PODPORY

PARTNEŘI

Victoria 
Ensemble

Viktorie Dugranpere umělecká vedoucí

MICHNA / ROVENSKÝ / BRIXI

15/12/2019 / 18.00
OSTRAVA

STARÁ BĚLÁ

ČESKÝ 
BAROKNÍ
ADVENTKostel 

sv. Jana 
Nepomuckého

MUDr. Václav Pika
23. 12. 8-12
24.-26. 12. zavřeno
27. 12. 8-12
30. 12. 2019 – 1. 1. 2020  
 zavřeno

MUDr. Darja Komínková
23. 12. 7:30-10.00
27. 12. dovolená
30. 12. dovolená

po dobu dovolené zástup 
MUDr. Trávníčková 
O.-Výškovice 8-10
31. 12. zavřeno

MUDr. Oldřich Velký
23. 12. 7-11:30
24.-26. 12. zavřeno
27. 12. zavřeno 
(zástup MUDr. Mičanová 
Nová Bělá pouze do 10:00, 
tel. 773 037 792)

30.-31. 12. zavřeno 
(zástup MUDr. Žáková 
Brušperk pouze do 10:00, 
tel. 558 666 027)

Lékárna u sv. Jana
23. 12. 8-15
24.–26. 12. zavřeno
27. 12. 8-15
30. 12. 8-15

Kadeřnictví Iveta
23. 12. zavřeno
24.-26. 12. zavřeno
27. 12.  pouze 

na objednávku
30. 12.  pouze 

na objednávku
31. 12. zavřeno

MUDr. Václav Pika
všeobecný lékař

telefon : 596 769 033
ORDINAČNÍ HODINY

PONDĚLÍ 8:00 – 13:00 13:00 – 15:00 pro zvané

ÚTERÝ Proskovice první úterý v měsíci

STŘEDA 11:00 – 18:00 

ČTVRTEK 8:00 – 13:00 13:00 – 14:00 pro zvané

PÁTEK 8:00 – 13:00 

PŘESTÁVKA 11:30 – 12:00

Ordinační 
a provozní doba
 Vánoce 2019

Praktik– lékař Stará Bělá spol. s.r.o. IČO: 28656971



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 4 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

Namísto multikáry na naftu jeho parta 
od listopadu pracuje s elektrododávkou. 
Má korbu, sveze čtyři lidi, je ekologičtěj-
ší, ale taky pomaleji jede, shrnuje první 
 dojmy vedoucí starobělského týmu údrž-
by Petr Čimbura.

„Korba je menší, ale stačí to. Na převoz 
listí z  parku, větví nebo trávy je super,“ 
popisuje. „Už jsme s ním taky likvidovali 
černou skládku a nezapadli jsme, v tom je 
zatím lepší než stará multikára. Jede po-
malu, což je třeba fajn na sběr odpadků 
z košů po obci. Ale když jedeme Bělou, 
která je kopcovitá, brzdíme provoz. Do 
kopce zvládne tak patnáct kilometrů za 
hodinu.“

K maximální uvedené rychlosti pětatři-
cet kilometrů v hodině se prý zatím ne-
přiblížili. Nabité baterie mají vydržet na 
vzdálenost osm desítek kilometrů. „My 
ujedeme denně tak dvacet a  po třech 
dnech je raději dáváme do nabíječky. 
Jsou to běžné olově né baterie, nabít se 
dají z  normální zásuvky,“ doplňuje šéf 
údržby.

Jak říká, v  terénu brzy vyšlo najevo, 
o kolik je elektroauto tišší. „Když sbíráme 

koše ze zastávek, lidé na chodníku nás 
neslyší. U dětí a důchodců jsme oblíbení, 
ti na nás mávají. Ale řidiči nic moc – na 

silnici v  provozu brzdíme dopravu,“ do-
dává Petr Čimbura. 

(joh) 

Tichá i pomalá, hodnotí údržbář novou pomocnici

Starosta Mojmír Krejčíček přebírá klíče od elektrododávky.

Vánoční tip: kronika
Městský obvod Stará Bělá vydal v roce 2018 tištěnou 

kroniku s  názvem Kronika obce Stará Bělá 1918- 1938. 
Tuto kroniku nadále nabízíme ke koupi, jeden výtisk za 
198 korun. Na vyžádání je možné publikaci zaslat poštou 
na dobírku.  (sb)

Kontakty pro objednávky:
Jarmila Kaločová – 599 424 104, jkalocova@starabela.cz

Jana Stehnová – 599 424 101, jstehnova@starabela.cz 

První zmínky o včelaření na území Staré Bělé pocházejí z roku 
1819, kdy bylo evidováno 18 chovatelů, kteří se starali o 121 včel-
stev. Vrchnosti odevzdávali 20 liber medu, což bylo asi 9 kg a 64 
liber vosku (asi 29 kg). Teprve začátkem roku 1919, kdy si obyva-
telé užívali první měsíce samostatného státu, začaly vznikat čet-

ná politická i nepolitická sdružení. Mezi tato nepolitická patřilo 
i Sdružení chovatelů včelstev, založené 30. listopadu 1919 v čele 
s předsedou Antonínem Adami. Ten vedl sdružení, nyní již spo-
lek až do roku 1945 mimo jednoho roku v letech 1934 až 1935, 
kdy spolek vedl Antonín Urbánek. Následovali další předsedové 
spolku Alois Klečka (1946-1952), Josef Žídek (1953-1966), Ja-
roslav Šeděnka (1967-1973 a  1975 dále 1977-1978), Jiří Cikhart 
(1974), Robert Balcar (1976), Čestmír Přibyl (1988) Břetislav 
Žďárek (1989-1990), Václav Krejčíček (1979-1987 a 1990-2010), 
Oldřich Palička (2010 až do současnos ti).

U příležitosti stého výročí založení včelařského spolku se čle-
nové základní organizace ve spolupráci se starosty obcí Nová 
Bělá, Proskovice a Stará Bělá domluvili na výsadbě pamětních 
lip, které vypěstoval a poskytl náš dlouholetý člen, včelař a hos-
podář Petr Folta, jemuž za ně velmi děkujeme. Zároveň také dě-
kujeme fi rmě KMT Doležílek s.r.o. z Nové Bělé za dárek, kterým 
jsou pamětní desky ke stromům. Lípy jsou živými památníky 
a krásným propojením symbolu národního stromu a důležitého 
zdroje kvalitního světlého nektaru pro naše včelky.

Oldřich Palička, předseda spolku

Včelaři oslavili stovku lípami

Jeden z pamětních stromů nově roste před školou.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

ŽIVÝ 
BETLÉM
24. Prosince
16:15 – 17:00 

PŘED kosteleM
sv. Jana 

Nepomuckého 
ve Staré Bělé.

možnost odpálení 
Betlémského světla, 

živá zvířátka.

Těší se na vás 
a hezké Vánoce

Přeje skautské středisko 
Stará Bělá

Městský obvod Stará Bělá 
vás zve 

na společné zpívání koled
22. 12. 2019 v 16 hodin 

v parku u betléma.

Vánoční občerstvení zajištěno.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 6 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

   

                   pátek  10. Leden 2020 od 19 hodin 
Katolický lidový d m ve Staré B lé                               

hraje skupina UFO a cimbálovka Úsm v 

Farní  ples 
v 19 hod. zahájení slavnostní polonézou folklórním souborem Šev ík 

v 22 hod. revival  Petra Muka     b hem ve era další vystoupení folklórního souboru 

            celove erní sout ž o „Krále val íku“ 

p lno ní tombola 10-ti nej…           domácí zákusky 

             vstupné: 180,- K  , s ve e í 300,- K    
p edplatné na tel.: 603 766 393                                          

      sponzor plesu 
Pánské obleky BANDI

V  úterý 12. 11. 2019 se se-
šla v místě letecké katastrofy 
a tragické smrti mjr. Františka 
Doležala na Majerovci v  Os-
travě skupinka pamětníků 
a ctitelů ze Staré Bělé, z Výš-
kovic a Proskovic.

Vzpomněli na jeho statečný 
čin, kdy s  hořícím MIGem-21 
přelétl sídliště. Zabránil tak 
možným ztrátám na životech 
a  majetku. Stalo se tak přes-
ně před 45 roky ve večerních 
hodinách.

K  pamětnímu kamenu se 
taky dostavili kamarádi Fran-
tiška Doležala ze Svazu letců 
Příbor. Položili tam kytici kvě-
tin se stuhou a zapálili svíčky.

In memoriam byl Mjr. Franti-
šek Doležal vyznamenán Me-
dailí Za hrdinství a  oceněný 
plaketou Města Ostravy.  Jeho 
jménem navíc nazvali jednu 
z ulic v Ostravě-Přívoze. 

Karel Sýkora
Proskovice

Vzpomínka na statečného člověka

Pilot havaroval v listopadu 1974 na Majerovci, událost připomíná památník.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 7 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

V sedmdesátých letech 20. 
století byl nejslavnějším ve-
doucím montérem v  Hutních 
montážích Miroslav Vláčil. 
Pracoval v  závodě montáží 
ocelových konstrukcí, já jsem 
ho osobně neznal, ale zvěsti o 
něm mě nemohly minout. Vedl 
montáže v té době nejdůleži-
tějších staveb v Praze. Budo-
vy Federálního shromáždění 
(parlament) – dnes součást 
Národního muzea nad Václav-
ským náměstím, rekonstrukci 

secesního Čechova mostu po-
staveného v roce 1904 a až do 
roku 1972 neopravovaného – 
chráněná technická památka 
a 685m dlouhého přemostění 
nádraží Praha střed – součást 
pražské magistrály, to před-
stavovalo smontovat 7000 
tun ocelové konstrukce za 
provozu pod nimi. 

Že byl pan Vláčil ze Sta-
ré Bělé, jsem se dozvěděl až 
později od mého otce, který 
v důchodu dělal topiče v HM 
Bělský Les. Tam se s ním po-
tkal. Mirek s matkou a bratrem 
byli podnájemníky v  rodném 
domku mého otce. Vlastně 
spolu vyrůstali. Vláčilovi byli 
mimořádně chudobní, a  tak 
je otcovi rodiče z  křesťanské 
lásky nechali u nich v  jed-
né místnůstce bydlet. Hoch 
měl velmi viditelnou tělesnou 
vadu, byl ale mimořádně cti-
žádostivý, a tak se tlačil k lep-
šímu životu, jak to šlo. Mimo 
jiné i  jako taneční mistr, od-
tud jeho v Hutních montážích 

všeobecně známá přezdívka 
Tancmajster. Později mu otec 
na jeho zahradě v  Krásném 
poli ořezával stromy a říkal, že 
i zahradní domek měl z ocelo-
vé konstrukce. 

Od syna pana Vláčila, také 
Miroslava, který pracoval 
v jeho skupině, jsem se dově-
děl pár dalších informací. Vyu-
čil se tesařem a v padesátých 
letech absolvoval průmyslov-
ku. Také informaci, kterou asi 
málokdo ví. Rozhodnutím o 
budování metra v  Praze bylo 
nutno měnit konstrukci již ro-
zestavěného Mostu Klementa 
Gottwalda, dnes Nuselského 
mostu. V týmu projektantů tu-
busu pro metro přispěl svými 
zkušenostmi i pan Vláčil, kte-
rý jej také montoval. Vlastní 
most je železobetonová kon-
strukce. Tubus je z  oceli. Asi 
poprvé u nás byl použit nově 
vyvinutý materiál Atmofi x, ve 
světě se již používal obdob-
ný materiál s názvem Corten. 
Projektantovi mostu pak sta-
věl vilku – také z  tohoto ma-

teriálu. Byl první, určitě u nás, 
ale možná mu patří přední 
místo i  ve světě, kdo zvedal 
celé výrobní haly, dokonce za 
provozu. Jen pro zajímavost, 
stejný postup byl použit při 
rekonstrukci plynojemu v Dol-
ní oblasti Vítkovice na multi-
funkční centrum Gong.

Jednu informaci jsem se do-
věděl přímo z úst pana Vláčila. 
Syn mi půjčil DVD s  nahráv-
kou pořadu ČT, kterou nato-
čili po dokončení přemostění 
nádraží Praha střed. Na dotaz 
redaktora, jak je to při této 
práci se  strachem z  výšek, 
vzpomíná na příhodu z  úpl-
ného začátku jeho montérské 
praxe. V  roce 1945 pracoval 
se skupinou na těžní věži dolu 
Hlubina a on s kolegou měli ve 
výšce 62 metrů umístit klad-
nici a převěsit lano. Úplně bez 
problémů vyšplhal po diago-
nálách až na plošinku. Starší 
kolega mu dal pokyn, aby za-
věsil kladnici nad hlavou, že 
převleče lano. Poprvé se po-
díval nahoru, uviděl plynoucí 

Tancmajster, co věřil v ocel
Starobělské
stopy

Miroslav Vláčil

Čechův most.

Národní muzeum – nová budova.

mraky, zatočila se mu hlava 
a  padal – kolega ho zachytil 
a  položil. Práci musil dokon-
čit sám a jeho totálně propo-
ceného na tom laně spustili 
dolů. Trvalo mu dalších asi je-
den a půl roku, než si na výšky 
přivykl.

Do ciziny ho nenechali ni-
kdy vyjet, například ho ne-
pustili na EXPO do Bruselu 
– konzultoval montáž z Prahy. 
Báli se, že by se nevrátil. Byl 
až příliš schopný a inovativní. 
Charakteristické pro něj bylo, 
že se neuměl smířit s  názo-
rem, že něco nejde. Navíc byl 
praktikující katolík a  to v  té 
době byla velká skvrna v ká-
drovém profi lu zaměstnance. 
Pas, podle jeho syna, dostal 
až v šedesáti letech.

Já si z  té doby pamatuji 
několik vedoucích monté-
rů s  poskvrněným kádrovým 
profi lem, které pro jejich 
schopnosti nechali vést sku-
piny, jednoho i  praktikujícího 

katolíka - ten se v devadesá-
tých letech stal i  úspěšným 
výrobním náměstkem, jiný 
poslancem za ČSSD, ale z tak-
to důležitých staveb je vždy 
vytlačil někdo kádrově spo-
lehlivý. Hlavně proto, že se na 
těch stavbách podstatně víc 
vydělávalo. To, že pana Vláči-
la v době normalizace nechali 
tyto stavby řídit, svědčí o jeho 
opravdu mimořádných schop-
nostech. 

Miroslav Vláčil se narodil 
v  roce 1918 a  zemřel v  roce 
1983.

Jiří Stuchlý 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 8 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

Jedna ulice, pět domů, pět rodin, deset dospělých, osmnáct 
dětí (zatím). Bartuskovi, Branichovi, Zezulkovi, Foltovi a Stuchlí.

Vše začalo před mnoha lety, kdy na ulici bydlely pouze tři 
mladé rodiny – Bartuskovi, Branichovi a  Zezulkovi. Společné 
výjezdy ven jsme nazvali Uliční výbor, a než se k nám přidaly 
nově přistěhované rodiny Stuchlých a Foltů, projeli jsme Lito-
myšl, Valašské Klobouky a Rejvíz. 

V pětirodinné sestavě jsme letos vyjeli potřetí. Pro takovou 
partu lidí, navíc s dětmi ve věku 0 – 15 let, je docela kumšt se-
hnat ubytování. Po dva roky po sobě jsme zvolili chalupu Salaš 

ve Pstruží, která je dostatečně prostorná a nabízí pro děti skvě-
lé zázemí. Program jsme pečlivě naplánovali, abychom nemu-
seli na místě „vařit z vody“. 

Za pět dní jsme stihli lovit pstruhy, projet se na konících hu-
culech, absolvovat malou kočárkovou túru z Gruně na Švarnou 
Hanku, navštívit Dům včelařů v Chlebovicích, hrát fotbal, stol-
ní tenis, pouštět draky, opékat buřty, společně vařit, uklízet…  
a ještě mnoho dalších činností.

Je fajn mít fajn sousedy.
Bartuskovi, Branichovi, Zezulkovi, Foltovi, Stuchlí

Ulice Srázná na cestách

Dnes otevřela zima vrátka,
jedle jsou samá jinovatka.

I vrba stojí s bílou hlavou
a vrány táhnou nad Ostravou.

Sýkorky mají v šípku schůzku,
hýl se k nim snesl na haluzku.

A ve starém střevíci
sáňkují dva zajíci.

Zimní

  Hana Rakusová



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 9 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

Starobělské pohledy

Luka. Foto: Martin Hořínek Podzimní les. Foto: Jiřina Kavková

  Letošní starobělští sedmdesátníci a pětasedmdesátníci se 
sešli při společné oslavě ve čtvrtek 17. října v sále Katolického 
domu. Jelikož je akce přístupná nejen jubilantům, ale všem, kte-
ří mají chuť se přijít pobavit, měli jsme v jednu chvíli obavy, zda 
se všichni do sálu vejdou. Ale jak se říká, dobrých lidí se vejde 
dost. Jubilanti dostali malý dáreček, starosta Mojmír Krejčíček 
jim popřál vše dobré a poté se rozproudila uvolněná zábava. 
Hudebně ji podbarvilo duo Art fl over senior, kteří hráli jak své 
písničky, tak i na přání návštěvníků. Překvapením pro všechny 
bylo vystoupení amatérských břišních tanečnic ze Staré Vsi nad 
Ondřejnicí. K dobré zábavě se podávala káva, koláčky a nechy-
běla ani sklenka dobrého vína. Nezapomínáme ani na věkově 
starší, jimž chodíme gratulovat domů.

Věřím, že si každý z  návštěvníků našel v  programu to své 
a domů si odnesl pěkný zážitek a již teď se těšíme na další se-
tkání. Děkujeme obecnímu úřadu ve Staré Bělé za uspořádání 
akce.

Věk je jen číslo. Každý je tak starý, na kolik se cítí. 
Svatava Zezulková

komise pro občanské záležitosti

Setkání jubilantů: dobré víno i muzika

V sobotu 28. září jsme u starobělské myslivny připravili 
2. ročník TFA závodů.

Na start se postavilo dvacet sedm hasičů a hasiček z 18 sbo-
rů zejména z Moravskoslezského kraje. Soutěžilo se ve třech 
kategoriích: ženy, muži a  muži nad 35 let. Nejrychlejší mezi 
ženami byla Tereza Growková časem 3:06 min z SDH Pros-
kovice, na druhém místě doběhla domácí závodnice Marie 
Zezulková a třetí skončila Petra Čaganová z SDH Nižní Lhoty.

V kategorii mužů do 35 let se na třetím místě umístil Jan Ko-
terec z SDH Darkovice, jako druhý doběhl do cíle Adam Lukáš 

z SDH Šilheřovice a vítězem se stal Petr Tešnar z SDH Horní 
Lhota v čase 2:50 min.

V nejstarší kategorii muži nad 35 let byl třetí Miroslav Hanel 
za SDH Darkovice, druhý Martin Koliba z SDH Metylovice a na 
první místo i nejlepší čas závodu dosáhl nestárnoucí Marcin 
Zdieblo z Polska s časem 2:48 min.

Závěrem bychom chtěli poděkovat obci za fi nanční podpo-
ru, díky které jsme mohli udělat závod ještě atraktivnějším.

Marie Zezulková
SDH Stará Bělá

Hasiči a hasičky měřili síly v soutěži TFA

Vystoupily staroveské břišní tanečnice.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 10 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

Dopoledne 20. listopadu dorazila 
k nám do starobělské pobočky Knihovny 
města Ostravy paní spisovatelka Zuzana 
Pospíšilová. Nepřijela úplně sama, ale při-
vezla s sebou kufr knížek. Svých knížek, 
které napsala.

Třeťáci ze ZŠ Junácká a maminky s dět-
mi z  klubu Kulíšek si inspirující setkání 
nenechali ujít. Paní spisovatelka byla moc 
příjemná, zaujala děti svým povídáním, 
čtením i hádankami. Třeťáci si mohli vy-
zkoušet pravý stetoskop a  poslouchat, 
jak jim tluče srdce.

V  Kulíšku děti malovaly prs-
tem ve vzduchu a  kreslily domeček 
nebo uhádly spoustu hádanek nejen 
o zvířátkách. Na akci dorazilo dvacet dětí 
a  deset maminek, což je parádní účast! 
Veliké poděkování patří také úřadu Stará 
Bělá, protože bez něj by akce neproběh-
la. 

Pavla Řehová
knihovnice Společná fotka s paní spisovatelkou.

Setkání se spisovatelkou se líbilo 

Štědrovečerní bohoslužba z  kostela 
svatého Jana Nepomuckého bude k  vi-
dění po celém Česku – pro svůj vánoční 
přenos si ji vybralo ostravské studio Čes-
ké televize, které ji živě odvysílá na pro-
gramu ČT2.

Pro návštěvníky to znamená dvě pod-
statné změny: mše začne úderem půlnoci 
a kostel i okolí zaplní nejen lidé, ale také 
televizní technika. „Kostel je překrásný, je 
to postbarokní stavba, jeden z  nejkrás-
nějších kostelů v  Ostravě. My jsme ze 
Staré Bělé přenášeli půlnoční už v  roce 
2009. Tehdy ji vedl pan farář Kocurek, 

který se pak vrátil do Ameriky, kde pů-
sobí mezi krajany. Letos bude celebrovat 
kněz Bohuslav Novák, zpívat bude staro-
bělská schola, k tomu zazní hudební do-
provod a  varhany,“ popisuje dramaturg 
České televize Karel Bělohlavý.

Bohoslužba potrvá sedmdesát minut 
a přenosový vůz ji nabídne v HD kvalitě 
na osm kamer. „Budeme mít i jeden stea-
dicam, protože začneme přenos tím, jak 
vchází průvod do kostela. Ukážeme, jak 
vypadá kostel zvenčí, kamera pak s prů-
vodem vpluje dovnitř. Nebudeme ome-
zovat návštěvníky kostela. A budeme 

rádi, když bude kostel plný,“ věří drama-
turg přenosu.  (joh)

Půlnoční bude o půlnoci. Vysílá ji Česká televize

Letošní Štědrý večer pro něj bude pra-
covně o něco náročnější. Starobělský fa-
rář Bohuslav Novák povede mši před ka-
merami veřejnoprávní televize. A ta ji živě 
přenese do celé země.

Znamená to víc stresu?
Náročnější to jistě bude, už z toho dů-

vodu, že se „půlnoční“ mše svatá v  na-
šem kostele obvykle koná ve 22 hodin 
a kolem půlnoci končí, zatímco teď bude 
začínat. Co se týká stresu - každé vystou-
pení na duchovní akci mi připomíná: sám 
nejsi nic. Pomůže-li Bůh, pak i  pár neu-
mělých slov může oslovit a  zasáhnout. 
A to je ten můj problém. Pomůže Bůh? 
Jistěže pomůže! Ale bude to podle mých 
představ? Mnohokrát jsem již zažil, že to, 
co se mi zdálo precizně vymyšleno a pro-

sloveno, nezaujalo. Ale také naopak – nad 
něčím jsem moc nejásal a odezva přišla 
překvapivá.

Těšíte se?
S těšením to mám trochu složitější. Na-

učil jsem se brát život tak, jak jde, den 

za dnem, a  do každého dne vstupovat 
s nadějí – je se mnou Bůh. A to mě pak 
těší i přes různé nesplnění plánů. Napo-
sledy mi pro nemoc utekla Národní pouť 
do Říma po třiceti letech od svatořečení 
sv. Anežky České.

Myslíte, že přítomnost kamer 
a půlnoc návštěvníky spíš přiláká, 
nebo odradí?

Každý člověk je originál. Každý má své 
představy o tom, co má jak být, čeho by 
se chtěl účastnit a z jakých důvodů. Pro-
to netuším, jaká návštěvnost na půlnoční 
mši svaté bude. Chrámový prostor staro-
bělského kostela je myslím pro televizní 
přenos velmi vhodný. Proto asi také byla 
nabídka od ČT učiněna.

Jana Fabianová

Vím, kdo mi pomůže, má jasno kněz
Kostel objektivem Jiřiny Chalupské.

Interiér bude vánoční.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 11 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

Nastal čas nevlídného počasí. Ze stro-
mů opadává listí, ranní mlhy zahalují pří-
rodu a  zahrady se pomalinku ukládají 
k zimnímu spánku. Abychom dětem oz-
vláštnili cvičení, připravili jsme si pro ně 
lampiónový  průvod. A termín? Na svátek 
Halloweenu, který je znám spíše v Ame-
rice či Anglii. Slaví se o poslední noci, 
kdy se láme říjen a listopad, a říká se mu 
svátek duchů. Hlavním symbolem je vy-
dlabaná dýně, která sloužila jako ochra-
na proti skřítkům. U nás takovou tradici 
nemá, větší význam má křesťanský svá-
tek Všech svatých – Dušičky. Oslavu-
jí skromnost, pokoru a vracejí se k  těm, 
které jsme měli rádi a  kteří již z  tohoto 
světa odešli. Ale ať už slavíte cokoliv, 

symbol zapálené svíčky bude alespoň na 
chvíli pomyslným světlem v podzimních 
dnech.

A tak se v pondělí 4. listopadu sešly u 
tělocvičny děti se svými rodiči či prarodi-
či, každé v ruce lampión, přidaly se i žač-
ky a za doprovodu cvičitelek se 48 „svět-
lušek“ vydalo na cestu kolem hřbitova do 
parku a na travnatý prostor před školou. 
Vzhledem k počtu byly děti a žačky roz-
děleny do dvou skupin a pro každou byla 
připravena noční hra při svíčkách, kde 
si každé dítko muselo najít svůj poklad. 
Poté se přesunuly do tělocvičny, kde pro-
gram pokračoval další zábavou. V písku 
hledaly příšerky, míčkem se trefovaly do 
strašidel, skládaly pavoučí puzzle, na udi-

ci lovily dýně a  na kouzelnický klobouk 
házely kruhy. Dvě hodinky utekly velice 
rychle a domů se nikomu nechtělo. Obo-
hacením byl teplý punč a něco dobrého 
k zakousnutí.

Doufám, že si všichni odnesli spoustu 
pěkných zážitků. Rozzářené dětské oči 
a  slova chvály od dospěláků byly tou 
největší odměnou a známkou, že se akce 
líbila.

Děkuji všem za pomoc a upečení dob-
rot nejen pro děti.

Mnoho krásných chvil v příjemné atmo-
sféře Vánoc, hodně pracovních i  osob-
ních úspěchů v novém roce.

Svatava Zezulková

Sokolské lampionové dovádění

Do průvodu vyšly děti plus jejich rodiče, prarodiče i cvičitelky. A všem se lampionový podvečer líbil.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 12 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

Dobové pohlednice použité k ilustraci nástěnného kalendáře 
pro rok 2020 jsou z let 1910 – 1913. Jde o takzvané kolážované, 
okénkové pohlednice. Na každé je několik záběrů (okének) a ty 
jsou doplněny stylizovanou grafi kou. Dané a podobné pohled-
nice byly většinou tištěny v tiskárně Emila Šitavance v Příboře 
na objednávku majitele zobrazeného obchodu, který je použí-
val ke své propagaci. U pohlednice vlevo dole je to například 
obchodnice Františka Sýkorová.

A které historické stavby naší obce jsou na pohlednicích za-
chyceny? Na pohlednici vpravo nahoře je to obchod Františka 
Mikuly a hasičské skladiště. Na dolní pohlednici na záběru vpra-
vo kaplička, obchod F. Sýkorové a  Máchův hostinec později 
známý jako Zlatý jelen. Na záběru vlevo pak hasičská zbrojírna.

Obchod F. Mikuly č.p. 202 stával opravdu velmi blízko dneš-
ní Mitrovické ulice (vchodové 
schodiště a  balkon prakticky 
zasahovaly do profi lu ulice) 
v  místech dnešního bývalého 
domu s přilehlým parkovištěm. 
Naproti přes cestu je prodejna 
ocelových klenutých den pod-
nikatele Zbyňka Strnadela, kte-
rý je také majitelem zmíněného 
domu se čtyřmi bytovými jed-
notkami včetně příslušenství. 
Původní dům byl postaven ko-
lem roku 1897. V letech 1909 až 
1921 zde byl obchod Františka 
Mikuly se smíšeným zbožím 
a také s lihovinami. V roce 1925 
se na dům přiženil pekař Folta z Proskovic. Za domem byla vy-
budována pekárna, která byla provozována jako rodinný podnik 
až do začátku 50 let. Pak zde žili manželé Josef (Oldra) a Věra 
Foltovi. Dům byl zbourán na začátku 90. let a pekárna pak při 
výstavbě zmíněného bytového domu.

Na spodní pohlednici je prvním objektem zprava kaplička 
sv. Kříže. Byla postavena v roce 1740 na náklady Tomáše Pisko-
ře z Nové Bělé a stávala v místě dnešního kruhového objezdu. 
31.  7.  1740 byla vysvěcena páterem Karlem Seidelem. V  roce 
1890 při budování nové zpevněné silnice přes obec byla pře-
místěna na současné místo vedle domu č.p. 210. Asi před dva-
nácti lety byla na náklady obecního úřadu opravena, ale v sou-
časnosti by vnější fasáda potřebovala znovu opravu.

Druhým prostředním objektem je dům č. 210 vystavěný okolo 
roku 1891 jako přízemní. Nejprve v něm Fr. Sýkora a pak Fran-
tiška Sýkorová provozovali obchod s potravinami a smíšeným 
zbožím. Od roku 1929 pak Albert Míček s rodinou obchod s tex-
tilem. V roce 1938 byl dům přestavěn na patrový. V roce 1951 
přešel obchod s textilem pod státní podnik Textil Ostrava a pan 
Míček zde zůstal vedoucím. V roce 1969 koupili dům manželé 
Jankovi. Prodejna textilu zde skončila v roce 1987, kdy se pře-
stěhovala do prostor dnešní Hrušky. V roce 1991 Textil Ostrava 
zanikl.

Třetím objektem v pozadí je poměrně velká stavba bývalého 
hostince U Zlatého jelena známého jako Máchův hostinec. Pů-
vodní zájezdní hostinec byl postaven těsně před rokem 1860 
jako jednopatrová zděná budova, jejímž majitelem byl Václav 
Kudělka, který jej pronajímal. Například v letech 1870-1878 byl 
provozovatelem řezník Adolf Šé. Od roku 1879 patřil hostinec 
48 podílníkům, převážně místním sedlákům v čele s Františkem 
Cholevou. Podílníci však také hostinec neprovozovali, ale pro-
najímali za roční nájemné 400 zlatých. Nejdéle jej i přes potíže 
s placením nájemného provozovali manželé Ferdinand a Tere-
zie Jakubkovi z Paskova.

V přízemí hotelu se nacházela nálevna, kuchyně, pokoj 

a konírna. Byl vybaven velkou ledovnou, záchody se žumpou 
a patřila k němu i kuželna. Jeho součástí bylo i obecní vězení. 
V prvním patře pak byl umístěn sál-tančírna, pokoj pro hosty 
a byt hostinského. Přesto svou kapacitou přestával stačit pro 
potřeby rozvíjející se obce. Družstvo podílníků také na naléhání 
faráře P. Gregárka přistoupilo v roce 1898 k přestavbě a přístav-
bě původního zájezdního hostince. Tato nová honosná stav-
ba dostala svůj název Hostinec U Zlatého jelena. V  roce 1901 
koupil hostinec sedlák Ludvík Mácha, a proto také v popisce 
pohlednice název Máchův hostinec. Hostinec se stal centrem 
kulturního, sportovního i  politického života obce. Hostinskou 
koncesi provozoval spolu se svým zetěm učitelem Františkem 
Kopřivou až do své smrti v  roce 1925. K defi nitivnímu zániku 
hostinské činnosti zde došlo v  roce 1942. V roce 1938 byl sál 

v  prvním patře přestavěn na 
byt učitele Kopřivy, který pak 
obýval jeho zeť učitel Staněk 
s  rodinou. V  přízemí po roce 
1948 byla provozovna kadeř-
nictví a holičství a později pro-
dejna papírnictví. V té době již 
celá kdysi nejvýstavnější budo-
va v obci chátrala, a to se ne-
změnilo ani po roce 1989, kdy 
přešla do soukromých rukou. 
Dnes se dostala opět do po-
předí zájmu zejména soused-
ních spoluobčanů v souvislosti 
s  dalším využitím této téměř 
160 let staré historické budovy. 

I dle mého zcela osobního názoru by si zasloužila lepšího vyu-
žití, než jsou uvažované sociální byty.

V dolní částí obou pohlednic je stejný záběr na kostel a také 
na starou školu. Levá nižší část byla vystavěna v roce 1870 na 
základech původní školy z roku kolem 1790. V přízemí byl byt 
nadučitele s příslušenstvím, v patře pak byly dvě učebny a ka-
binet. Pravá vyšší budova nové školy byla uvedena do provozu 
17. 9. 1905 spolu s  rekonstrukcí staré školy. Nová škola měla 
6 učeben a další nezbytné místnosti. Celý komplex staré i nové 
školy byl v  letech 2018 a 2019 velkolepě přestaven na 9 bytů 
pro naše seniory a  školní družinu. Je nutno dodat, že těmto 
účelům sloužil již před rekonstrukcí, ale v mnohem skromněj-
ších podmínkách. Vlastní vyučování zde skončilo v  roce 1961 
výstavbou nadčasové dvoupavilonové školy. 

Pokud jde o hasičské zbrojnice zachycené na obou pohledni-
cích, tak na horní je hasičské skladiště, které od roku 2901 stálo 
v místech, kde se dnes nachází dům manželů Rašticových, ve-
dle Mitrovické ulice v dolní části obce. Na spodní pohlednici je 
hasičská zbrojnice z roku 1893, která stála v místech, kde dnes 
stojí dům, který v roce 1941 postavil pekař Motyčka a dnes jej 
vlastní pan Bandik. Obě tyto stavby zanikly po roce 1937, kdy 
byla postavena současná hasičská zbrojnice.

Dále jsou na kalendáři zobrazeny upomínkové předměty na 
bohatou činnost místního sboru dobrovolných hasičů. Na prv-
ním obrázku je odznak „vzpomínka na župní hasičský sjezd ve 
Staré Bělé 1930“, na druhém klopová stužka „vzpomínka na 
otevření hasičského domu sboru dobrovolných hasičů ve Staré 
Bělé 1. VIII.  1937“. Toto otevření předchůdce dnešní zrekonstru-
ované a rozšíření hasičské zbrojnice bylo spojeno s hasičskými 
soutěžemi, jichž se zúčastnily hasičské sbory ze širokého okolí. 
Součástí byla velká lidová veselice v prostorách dnešního fot-
balového hřiště.

Přeji úspěšné a radostné prožití roku 2020.
Oldřich Dlouhý

kronikář

Staré obrázky Bělé zdobí nový kalendář



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 13 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

Cvičitelé ASPV fungují jako p arta. Parta, která 
táhne za jeden provaz a nic je nerozhází. Není to 
jen o vedení cvičebních hodin od těch nejmen-
ších až po věkově zralejší cvičence, ale i o organi-
zaci akcí různého zaměření pro širokou veřejnost. 
Cvičitelé mají různý věk a profesi, ovšem to není 
překážka, vše se dá skloubit. Jsou srdcem tělo-
výchovné jednoty a  neobejde se bez nich snad 
žádná akce. Stačí jen nápad či myšlenka jednoho 
a  ostatní se přidají. Nemůžeme se pak divit, že 
nám na úkor volného času akce přibývají. A proč 
to vše dělají? Odpověď je vcelku jednoduchá a asi 
by byla u všech stejná – baví nás to, a i když to 
bude znít divně, nabíjí pozitivní energií a pocitem 
dobře odvedené práce. Jako nit se tím vším vine 
dobrovolnictví, činnost, která se v  dnešní pře-
technizované době už moc nenosí, a  těch, kteří 
svůj čas věnují druhým, je poskrovnu.

Jak jim všem za nelehkou činnost poděkovat? 
Vzít je na prodloužený víkend na hory nejen zre-
laxovat, ale domluvit akce do konce roku a ales-
poň částečně nastínit, co vše se bude dít v roce 
2020. Letos se cvičitelé vydali do méně známé 
oblasti nad město Kopřivnice do chaty Hájenka 
v  Janíkově sedle. Sobotní sluníčko nás vytáh-
lo na kratší túru po okolí až do Kopřivnice, kde 
jsme si zahráli turnaj v  bowlingu. Cestou jsme 
se zastavili u zříceniny hradu Šostýn, vystoupali 
na skalní Raškovu vyhlídku a naší pozornosti ne-
unikla ani Bezručova vyhlídka. Po večeři se pak 
řešily organizační věci a příprava akcí, které nás 
čekají. Zhodnocení celoroční práce, aktivit a plán 
činností na další rok proběhne na valné hromadě 
ASPV v pátek 17. ledna 2020.

Děkuji cvičitelům a všem těm, kteří nám na ak-
cích pomáhají, za práci, která není v dnešní uspě-
chané době vůbec jednoduchá.

Život plyne jako voda, tak si ho užívejme.
Svatava Zezulková

Poděkování cvičitelské partě

Cvičitelé starobělského Sokola pospolu.

Zhodnotili rok letošní a plánovali akce na následující.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 14 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

V sobotu 5. října se na zahradě za klubovnou AVZO konal 
už sedmnáctý ročník veřejné střelecké soutěže ve střelbě ze 
vzduchových zbraní.

Počasí nám letos nepřálo, od rána pršelo. Ne hustě, ale trvale. 
O půl desáté přicházeli první soutěžící. Byli jsme všichni mile 
překvapeni, že i přes nepřízeň počasí si přišlo vyzkoušet své 
střelecké dovednosti 48 soutěžících ve třech vyhlášených vě-
kových kategoriích - do 10 let, 11 až 15 let a 16 až 99 let.

Každý z účastníků si odnesl pamětní list soutěže a malý pa-
mlsek. Ti nejlepší pak tradiční sošku střelce, medaili za umístění 
a sladkou odměnu. Jméno celkově nejlepšího střelce bude vy-
ryto na pamětní pažbu.

Za hladký a bezpečný průběh soutěže děkujeme našim dob-
rovolníkům, kteří ve svém volném čase každoročně oblíbenou 
soutěž připravují.

Jaromír Remža, AVZO Stará Bělá p.s.

V sobotu 16. listopadu se v místní tělocvičně konal 
turnaj ve stolním tenise. Hrálo se v pěti kategoriích: 
žáci (5), žačky (3), ženy (3), muži a  čtyřhry mužů 
(20). Soupeřilo se na čtyřech stolech vyřazovacím 
způsobem až do 16. hodiny. Jako první své zápasy 
odehrály žačky, žáci a  ženy, poté následovali muži 
a čtyřhry. Pro všechny účastníky bylo zajištěno ob-
čerstvení a pitný režim.

Je trošku škoda, že v žákovských a ženských slož-
kách není o tento typ sportu zájem - a tudíž je malá 
účast. Nicméně ti, co přišli, si turnaj užili a snad jich 
v příštím roce bude víc.

Děkuji organizátorům a hráčům za hladký průběh 
celého odpoledne a úřadu ve Staré Bělé za poskyt-
nutí odměn pro vítěze. Poděkování patří i  jednotě 
Orel Stará Bělá za zapůjčení hracích stolů.

Svatava Zezulková

Stolnětenisový podzimní  turnaj

Žačky 1. Prokopová Veronika   2. Prokopová Karolína   3. Sojková Patricie

Žáci 1. Bartusek Tomáš   2. Duroň Ondřej   3. Duroň Jakub   4. Švajda Václav   5. Bajorek Jaroslav

Ženy 1. Ivánková Karla   2. Majstríková Lenka   3. Krajzlová Kamila

Muži 1. Folta Karel   2. Smítal Jaromír   3. Zezulka Jiří

Čtyřhry 1. Folta Karel, Uherek Lumír   2. Folta Petr, Bartek Stanislav   3. Kaloč Robert, Pivovar Jáchym

Vítězové turnaje

Pažba se povedla,  nezhatil ji ani déšť

Kategorie I. Kategorie II. Kategorie III.

1. Rudolf Vojvodík 1. Eliška Dušková 1. Libor Bergl

2.  Karolína 
Prokopová

2.  Veronika 
Prokopová

2. Vladimír Peter

3. Jeremiáš Brož 3. Karolína Mženková 3. Lukáš Gančarčík

Starobělská pažba 2019

Sokolovna se proměnila v hernu pro stolní tenis.

Letošní střelce zkropily „dešťové kapky“.



AQUAAEROBIC – ZDRAVÉ CVIČENÍAQUAAEROBIC – ZDRAVÉ CVIČENÍ
Bazén Brušperk – teplota vody 30°C

Zápis do KURZU 2020
lenka.kolarcikova@seznam.cz

Tel.: 608 745 605

Zpravodaj na Facebooku: 

www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 16 ČÍSLO 12 • PROSINEC 2019

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá
Junácká 127, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR E 21551

Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. • Neprošlo jazykovou úpravou.
Redaktorka: Jana Fabianová, tel.: 736 515 496, starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Jana Fabianová, Jarmila Kaločová
Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127,

Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz
Grafi ka: Lucie Petrová, e-mail: lucipetr@seznam.cz  Tisk: TISK AGENCY, s.r.o.

Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2019

periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11 x ročně.

Svatomartinské setkání se vyvedlo
Malí i velcí Starobělané s lucernami a lampiony se po-

páté vydali do svatomartinského průvodu. V  čele ne-
chyběli svatý Martin s běloušem, dechová hudba pana 
Pchálka, autor nápadu Milan Folta a  starosta Mojmír 
Krejčíček. U školní jídelny už čekali zástupci spolků ve 
stáncích plných dobrot, hasiči hlídající vatru i  děti ze 
školního sboru, které si připravily svatomartinské vy-
stoupení. Oblíbené listopadové sousedské setkání se 
vydařilo.  (joh)

Večerní průvod měl atmosféru. V sedle bílého koně Starobělan Václav Sýkora.

Do kroku hrála dechová hudba. Sraz byl tradičně dole U Sochy.

U ohně nechyběli hasiči. I letos se soutěžilo o nejhezčí lampion.


